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บนัทึก 

เรื่อง  การใหบุ้คคลอื่นซ่ึงมิใช่ผูป้ระมูลเงินอากรท าสญัญาอนุญาตเก็บรงันกอีแอ่น 

 ตามกฎหมายว่าดว้ยอากรรงันกอีแอ่น 

   

 

กรมสรรพากร ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่  กค ๐๘๑๑/๖๓๐๑ ลงวันที่  ๓๐ 
พฤษภาคม ๒๕๔๐ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ตามที่ส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) มีความเห็นว่า บริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด 
ไม่อาจให้บริษัท รังนกตรังพัฒนา จ ากัด ซึ่งเป็นคนละบุคคลกันเข้าท าสัญญาอนุญาตเกบ็รังนก
อีแอ่นกับผู้ ว่าราชการจังหวัดตรังแทนบริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด ได้ เพราะบริษัท รังนก
ตรังพัฒนา จ ากัด ไม่ใช่นิติบุคคลที่เข้าประมูลเงินอากรและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
อนุญาตให้เป็นผู้เข้าประมูลเงินอากรที่จะมีสทิธเิข้าท าสญัญาดังกล่าวได้ 

กรมสรรพากรขอหารือเพิ่มเติมว่า บริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด ซึ่งเป็นผู้มี
สิทธิ เข้ าท าสัญญาอนุญาตเก็บ รังนกอีแอ่นจะโอนสิทธิดั งกล่าวให้ผู้ อื่ น ได้หรือไม่ และ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอ านาจอนุญาตได้หรือไม่ หรือในกรณีที่บริษัท พีพี คาบานา 
๑๙๙๑ จ ากัด ไม่เข้าท าสัญญาอนุญาตดังกล่าวแล้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะใช้อ านาจ
อนุญาตให้บุคคลอื่นเข้าท าสัญญา โดยอาศัยเง่ือนไขตามข้อ ๖.๕ ของประกาศจังหวัดตรัง เร่ือง  
ประมูลเงินอากรเก็บรังนกอีแอ่น ลงวันที่  ๑๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๓๘ ได้หรือไม่ ซึ่ ง
กรมสรรพากรพิจารณาแล้ว เห็นว่า กรณีดังกล่าวข้างต้นชอบที่จะกระท าได้ กรมสรรพากรจึงขอ
หารือว่าความเหน็ดังกล่าวของกรมสรรพากรถูกต้องหรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๘) ได้พิจารณาข้อ
หารือของกรมสรรพากรพร้อมกับได้รับฟังค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) 
แล้ว มีความเห็นว่า กฎกระทรวงการคลัง ออกตามความในพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น 
พุทธศักราช ๒๔๘๒ ได้ให้อ านาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังที่จะอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ผู้
ประมูลเงินอากรผู้ ใดเกบ็รังนกอีแอ่นกไ็ด้ แล้วแต่จะเห็นสมควร ไม่ว่าผู้นั้นจะเป็นผู้ประมูลเงิน
อากรสงูสุดหรือไม่กต็าม๑ ย่อมแสดงให้เหน็ได้ชัดเจนว่า คุณสมบัติของผู้เข้าเสนอประมูลเงินอากร
แต่ละรายนั้นเป็นสิ่งส าคัญที่จะใช้ในการพิจารณาว่าบุคคลนั้นสมควรจะเป็นผู้ประมูลได้หรือไม่ 
มิใช่ค านึงแต่เฉพาะว่าผู้นั้นเป็นผู้ประมูลเงินอากรสูงสุดหรือไม่แต่เพียงอย่างเดียว เพราะเมื่อ
พิจารณาเอกสารประมูลเงินอากรเกบ็รังนกอีแอ่น ตามประกาศจังหวัดตรัง เร่ือง ประมูลเงินอากร

 
๑ ข้อ ๓  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคลังมีอ านาจที่จะอนุญาต หรือไม่อนุญาตให้ผู้ประมูล

เงินอากรผู้ใดเกบ็รังนกอีแอ่นกไ็ด้ แล้วแต่จะเห็นสมควร แต่ถ้าจะอนุญาตแล้วให้พิจารณาแก่ผู้ประมูลเงินอากร
สงูสดุก่อน ถ้าเหน็ว่าผู้นั้นไม่สมควรได้รับอนุญาต กใ็ห้พิจารณาอนุญาตแก่ผู้ประมูลเงินอากรรองลงมาเป็นล าดับ 



 ๒ 

เกบ็รังนกอีแอ่น ลงวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๓๘ ข้อ ๒๒ แล้วจะเห็นได้ว่า มีการก าหนด
คุณสมบัติของผู้ เสนอประมูลเงินอากรไว้ด้วยว่า นอกจากจะต้องเป็นบุคคลธรรมดา หรือบริษัท 
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่ไม่เป็นผู้ถูกแจ้งเวียนชื่อทิ้ งงานของทางราชการหรือห้ามติดต่อหรือ
ห้ามเข้าเสนอราคากับจังหวัดแล้ว ยังต้องไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกันซ่ึงอาจปฏิเสธไม่
ยอมขึ้นศาลไทย เว้นแต่รัฐบาลของผู้เสนอประมูลเงินอากรได้มีค าสั่งให้สละสิทธิ์และความคุ้มกัน
เช่นว่านั้น  เมื่อเป็นเช่นนี้  การที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะพิจารณาอนุญาตให้ผู้เข้าเสนอ
ประมูลเงินอากรผู้ใดเป็นผู้ประมูลได้ ย่อมจะต้องพิจารณาคุณสมบัติของผู้ เข้าเสนอประมูลเงิน
อากรแต่ละรายตามข้อ ๒ ดังกล่าวก่อนเป็นประการส าคัญ  สทิธใินการเข้าท าสญัญาอนุญาตเกบ็รัง
นกอีแอ่นของผู้ประมูลได้ย่อมเป็นสิทธเิฉพาะตัวของผู้นั้น และไม่อาจจะโอนให้แก่ผู้อื่นได้ หากไม่
มีกฎหมายบัญญัติให้สิทธิที่จะโอนแก่กันไว้โดยชัดแจ้ง ซึ่งเมื่อพิจารณาสาระในกฎกระทรวง
ดังกล่าวโดยตลอดแล้ว จะเห็นได้ว่ามิได้บัญญัติให้มีการโอนสทิธไิว้แต่อย่างใด  ดังนั้น บริษัท พีพี 
คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด  จึ งไม่อาจโอนสิทธิดั งกล่าวให้ บุคคลอื่ น  และรัฐมนตรี ว่าการ
กระทรวงการคลังย่อมไม่มีอ านาจอนุญาตให้มีการโอนสทิธิเช่นนั้นได้ 

ส าหรับในกรณีที่บริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด ไม่เข้าท าสัญญาอนุญาตเกบ็
รังนกอีแอ่นดังกล่าวแล้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะอาศัยข้อ ๖.๕๓ ของประกาศจังหวัด
ตรังฯอนุญาตให้บุคคลอื่นเข้าท าสัญญาอนุญาตเกบ็รังนกอีแอ่นแทนบริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ 
จ ากัด  ได้ห รือไม่  นั้ น  เห็น ว่า  ข้อ  ๖ .๕  เป็นประกาศที่ ส งวนสิทธิ ให้ รัฐมนต รี ว่าการ
กระทรวงการคลังมีอ านาจที่จะอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ผู้ประมูลเงินอากรผู้ใดเกบ็รังนกอีแอ่น 
หรืออาจจะยกเลิกการประมูลเงินอากรรังนกอีแอ่นโดยไม่พิจารณาประมูลเลยก็ได้  แต่การที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะอนุญาตให้บุคคลใดเข้าท าสัญญาอนุญาตเกบ็รังนกอแีอ่นแทน
บริษัท พีพี คาบานา ๑๙๙๑ จ ากัด ซึ่งเป็นผู้ประมูลได้นั้น บุคคลดังกล่าวจะต้องเป็น “ผู้ประมูล

 
๒ ข้อ ๒. คุณสมบัติของผู้เสนอประมูลเงินอากรเกบ็รังนกอแีอ่น 

  ๒.๑  ผู้เสนอประมูลเงินอากร จะต้องเป็น บุคคลธรรมดา หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล ที่ไม่เป็นผู้ถูกแจ้งเวียนชื่อผู้ทิ้งงานของทางราชการ หรือห้ามติดต่อหรือห้ามเข้าเสนอราคากบัจังหวัด 

  ๒.๒  ผู้เสนอประมูลเงินอากร ต้องไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกันซึ่งอาจ
ปฏิเสธไม่ยอมขึ้นศาลไทย เว้นแต่รัฐบาลของผู้ เสนอประมูลเงินอากรได้มีค าสั่งให้สละสทิธิ์และความคุ้มกนัเช่น
ว่านั้น 

๓ ๖. หลักเกณฑแ์ละสทิธใินการพิจารณาวงเงินประมูล 

ฯลฯ    ฯลฯ 

  ๖.๕  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ทรงไว้ซึ่งสทิธิที่จะอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ผู้
ประมูลเงินอากรผู้ ใดเกบ็รังนกอีแอ่นกไ็ด้ หรืออาจจะยกเลิกการประมูลเงินอากรรังนกอีแอ่นโดยไม่พิจารณา
ประมูลเลยกไ็ด้ สุดแต่จะพิจารณา ทั้งนี้ เพื่อประโยชน์ของทางราชการเป็นส าคัญ และให้ถือว่าการตัดสินของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นเด็ดขาด ผู้ เสนอประมูลจะเรียกร้องค่าเสียหายใดๆ มิได้ รวมทั้ง
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะพิจารณายกเลิกการประมูล และลงโทษผู้ เสนอประมูลเสมือนเป็นผู้ทิ้ งงาน 
หากมีเหตุผลที่เชื่อได้ว่าการเสนอวงเงินประมูลสูงสุด กระท าไปโดยไม่สุจริตหรือมีการสมยอมกันในการเสนอ
วงเงินประมูล 



 ๓ 

เงินอากร” ตามประกาศจังหวัดตรังฯ ด้วย โดยต้องเป็นผู้ เข้าประมูลเงินอากรมาตั้ งแต่ต้น 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงจะอนุญาตให้บุคคลนั้นเป็นผู้ประมูลเกบ็รังนกอีแอ่นได้ แต่ถ้า
บุคคลดังกล่าวมิใช่เป็น “ผู้ประมูลเงินอากร” ตามความในข้อ ๖.๕ เสียแล้ว รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังย่อมไม่มีอ านาจอนุญาตให้บุคคลนั้นเข้าท าสัญญาอนุญาตเก็บ รังนกอีแอ่น
ดังกล่าวได้ 

ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่  ๘) ซึ่ งได้
พิจารณาเง่ือนไขตามข้อ ๖.๕ ของประกาศจังหวัดตรัง เร่ือง ประมูลเงินอากรเกบ็รังนกอีแอ่น ลง
วันที่ ๑๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๓๘ แล้ว จึงเห็นว่า การให้บุคคลอื่นซึ่งมิใช่ผู้ประมูลเงินอากรเข้า
ท าสญัญาอนุญาตเกบ็รังนกอแีอ่นทั้งสองกรณีดังกล่าวข้างต้นนั้น ไม่อาจกระท าได้ 

 

 

(ลงชื่อ) อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กรกฎาคม ๒๕๔๐ 
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เรอง การให้บูคคลอื่นซึ่งมิใช่ผู้ประมูลเงินอากรทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่น

รเป

ตามกฎหมายว่าด้วยอากรรังนกอีแอ่น

กรมสรรพากร ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด fi na ๐๕๑๑/อ๒๓๐๑ ลงวันที่ mo
พฤษภาคม ๒๕๕๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ตามที่สํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) มีความเห็นว่า บริษัท AA คาบานา ๑๓๓๑ จํากัด
ไม่อาจให้บริษัท รังนกตรังพัฒนา จํากัด ซึ่งเป็นคนละบุคคลกันเข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนก

             อีแอ่นกับผู้ว่าราชการจังหวัดตรังแทนบริษัท พีพี คาบานา ๑๓๓๑ จํากัด lo เพราะบริษัท รังนก
ตรั้งพัฒนา จํากัด ไม่ใช่นิติบุคคลที่เข้าประมูลเงินอากรและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง
อนุญาตให้เป็นผู้เข้าประมูลเงินอากรที่จะมีสิทธิเข้าทําสัญญาดังกล่าวได้

กรมสรรพากรขอหารีอเพิ่มเติมว่า บริษัท AA คาบานา ๑๓๕๑ dia ซึ่งเป็นผู้มี
สิทธิเข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นจะโอนสิทธิดังกล่าวให้ผู้อื่นได้หรือไม่ และ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอํานาจอนุญาตได้หรือไม่ หรือในกรณีที่บริษัท พีพี คาบานา
๑๓๕๑ จํากัด ไม่เข้าท
             ําสัญญาอนุญาตดังกล่าวแล้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะใช้อํานาจ
อนุญาตให้บุคคลอื่นเข้าทําสัญญา โดยอาศัยเงื่อนไขตามข้อ ๒.๕ ของประกาศจังหวัดตรัง เรื่อง
ประมูลเงินอากรเก็บรังนกอีแอ่น ลงวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๓๕ ได้หรือไม่ ซึ่ง
กรมสรรพากรพิจารณาแล้ว เห็นว่า กรณีดังกล่าวข้างต้นชอบที่จะกระทําได้ กรมสรรพากรจึงขอ

หารือว่าความเห็นดังกล่าวของกรมสรรพากรถูกต้องหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณาข้อ
หารือของกรมสรรพากรพร้อมกับได้รับฟังคําชี่แจงของผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรม
             สรรพากร)
แล้ว มีความเห็นว่า กฎกระทรวงการคลัง ออกตามความในพระราชบัญญัติอากรรังนกอีแอ่น

พุทธศักราช ๒๕๕๒ ได้ให้อํานาจรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังที่จะอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ผู้

ประมูลเงินอากรผู้ใดเก็บรังนกอีแอ่นก็ได้ แล้วแต่จะเห็นสมควร ไม่ว่าผู้นั้นจะเป็นผู้ประมูลเงิน
อากรสูงสุดหรือไม่ก็ตาม” ย่อมแสดงให้เห็นได้ชัดเจนว่า คุณสมบัติของผู้เข้าเสนอประมูลเงินอากร

แต่ละรายนันเป็นสิงสําคัญที่จะใช้ในการพิจารณาว่าบุคคลนั้นสมควรจะเป็นผู้ประมูลได้หรือไม่

มิใช่คํานึงแต่เฉพาะว่าผู้นั้นเป็นผู้ประมูลเงินอากรสูงส
             ุดหรือไม่แต่เพียงอย่างเดียว เพราะเมื่อ

พิจารณาเอกสารประมูลเงินอากรเก็บรังนกอีแอ่น ตามประกาศจังหวัดตรัง เรื่อง ประมูลเงินอากร

๑ข้อ ๓ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคลังมีอํานาจที่จะอนุญาต หรือไม่อนุญาตให้ผู้ประมูล

เงินอากรผู้ใดเก็บรังนกอีแอ่นก็ได้ แล้วแต่จะเห็นสมควร แต่ถ้าจะอนุญาตแล้วให้พิจารณาแก่ผู้ประมูลเงินอากร
1     ».       a    1         war              ye                  ay        จ:                      eat

สูงสุดก่อน ถ้าเห็นว่าผู้นั้นไม่สมควรได้รับอนุญาต ก็ให้พิจารณาอนุญาตแก่ผู้ประมูลเงิน
             อากรรองลงมาเป็นลําดับ
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เก็บรังนกอีแอ่น ลงวันที่ ๑๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๓๕ ข้อ ๒" แล้วจะเห็นได้ว่า มีการกําหนด
คุณสมบัติของผู้เสนอประมูลเงินอากรไว้ด้วยว่า นอกจากจะต้องเป็นบุคคลธรรมดา หรือบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ที่ไม่เป็นผู้ถูกแจ้งเวียนชื่อทิ้งงานของทางราชการหรือห้ามติดต่อหรือ
ห้ามเข้าเสนอราคากับจังหวัดแล้ว ยังต้องไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกันซึ่งอาจปฏิเสธไม่
ขอมขึ้นศาลไทย เว้นแต่รัฐบาลของผู้เสนอประมูลเงินอากรได้มีคําสั่งให้สละสิทธิ์และความคุ้มกัน
เช่นว่านั้น เมื่อเป็นเช่นนี้ การที่รัฐมนตรีว่าการกระ
             ทรวงการคลังจะพิจารณาอนุญาตให้ผู้เข้าเสนอ
ประมูลเงินอากรผู้ใดเป็นผู้ประมูลได้ ย่อมจะต้องพิจารณาคุณสมบัติของผู้เข้าเสนอประมูลเงิน
อากรแต่ละรายตามข้อ ๒ ดังกล่าวก่อนเป็นประการสําคัญ สิทธิในการเข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บรัง
นกอีแอ่นของผู้ประมูลได้ย่อมเป็นสิทธิเฉพาะตัวของผู้นั้น และไม่อาจจะโอนให้แก่ผู้อื่นได้ หากไม่
มีกฎหมายบัญญัติให้สิทธิที่จะโอนแก่กันไว้โดยชัดแจ้ง ซึ่งเมื่อพิจารณาสาระในกฎกระทรวง
ดังกล่าวโดยตลอดแล้ว จะเห็นได้ว่ามิได้บัญญัติให้มีการโอนสิทธิไว้แต่อย่างใด ดังนั้น บริษัท พีพี
คาบานา ๑๓๕๑ จําก
             ัด จึงไม่อาจโอนสิทธิดังกล่าวให้บุคคลอื่น และรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังย่อมไม่มีอํานาจอนุญาตให้มีการโอนสิทธิเช่นนั้นได้

สําหรับในกรณีที่บริษัท พีพี คาบานา ๑๓๓๑ จํากัด ไม่เข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บ
รังนกอีแอ่นดังกล่าวแล้ว รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะอาศัยข้อ ๒.๕” ของประกาศจังหวัด
ตรังฯอนุญาตให้บุคคลยื่นเข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นแทนบริษัท พีพี คาบานา ๑๕๕๑
จํากัด ได้หรือไม่ du เห็นว่า ข้อ ๒.๕ เป็นประกาศที่สงวนสิทธิให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังมีอํานาจที่จะอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ผู้ประมูล 
             เงินอากรผู้ใดเก็บรังนกอีแอ่น
หรืออาจจะยกเลิกการประมูลเงินอากรรังนกอีแอ่นโดยไม่พิจารณาประมูลเลยก็ได้ แต่การที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะอนุญาตให้บุคคลใดเข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นแทน

บริษัท พีพี คาบานา ๑๓๕๑ จํากัด ซึ่งเป็นผู้ประมูลได้นั้น บุคคลดังกล่าวจะต้องเป็น “ผู้ประมูล

๒ข้อ ๒. คุณสมบัติของผู้เสนอประมูลเงินอากรเก็บรังนกอีแอ่น
๒.๑ ผู้เสนอประมูลเงินอากร จะต้องเป็น บุคคลธรรมดา หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคล ที่ไม่เป็นผู้ถูกแจ้งเวียนชื่อผู้ทิ้งงานของทางราชการ หรือห้ามติดต่อหรือห
             ้ามเข้าเสนอราคากับจังหวัด
๒.๒ ผู้เสนอประมูลเงินอากร ต้องไม่เป็นผู้ได้รับเอกสิทธิ์หรือความคุ้มกันซึ่งอาจ
ปฏิเสธไม่ยอมขึ้นศาลไทย เว้นแต่รัฐบาลของผู้เสนอประมูลเงินอากรได้มีคําสั่งให้สละสิทธิ์และความคุ้มกันเช่น
ว่านั้น
๓ ๒. หลักเกณฑ์และสิทธิในการพิจารณาวงเงินประมูล
ฯลฯ                      ฯลฯ
๒.๕ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ผู้
ประมูลเงินอากรผู้ใดเก็บรังนกอีแอ่นก็ได้ หรืออาจจะยกเลิกการประมูลเงินอากรรังนกอีแอ่นโดยไม่พิจารณา
ประมูลเลยก็ได้ สุดแต่จะพิจารณา ทั
             ้งนี้เพื่อประโยชน์ของทางราชการเป็นสําคัญ และให้ถือว่าการตัดสินของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเป็นเด็ดขาด ผู้เสนอประมูลจะเรียกร้องค่าเสียหายใด ๆ มิได้ รวมทั้ง
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจะพิจารณายกเลิกการประมูล และลงโทษผู้เสนอประมูลเสมือนเป็นผู้ทิ้งงาน
หากมีเหตุผลที่เชื่อได้ว่าการเสนอวงเงินประมูลสูงสุด กระทําไปโดยไม่สุจริตหรือมีการสมยอมกันในการเสนอ
วงเงินประมูล
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             เงินอากร” ตามประกาศจังหวัดตรังฯ ด้วย โดยต้องเป็นผู้เข้าประมูลเงินอากรมาตั้งแต่ต้น
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงจะอนุญาตให้บุคคลนันเป็นผู้ประมูลเก็บรังนกอีแอ่นได้ แต่ถ้า
บุคคลดังกล่าวมิใช่เป็น “ผู้ประมูลเงินอากร” ตามความในข้อ ๒.๕ เสียแล้ว รัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงการคลังย่อมไม่มีอํานาจอนุญาตให้บุคคลนันเข้าทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่น

ดังกล่าวได้

ดังนั้น คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ซึ่งได้
พิจารณาเงื่อนไขตามข้อ ๒.๕ ของประกาศจังหวัดตรัง เรื่อง ประมูลเงินอากรเก็บรังนกอีแอ่น ลง

             UA oo พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๓๕ แล้ว จึงเห็นว่า การให้บุคคลอื่นซึ่งมิใช่ผู้ประมูลเงินอากรเข้า

ทําสัญญาอนุญาตเก็บรังนกอีแอ่นทั้งสองกรณีดังกล่าวข้างต้นนั้น ไม่อาจกระทําได้

(ลงชื่อ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร win)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กรกฎาคม ๒๕๕๐
             [END PAGE 3]
        


		2023-09-24T20:05:34+0700
	Name




